UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Reitoria

Pró-Reitoria de Graduação
Diretoria de Processos Seletivos

Divisão de Correção
Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco A, Térreo - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP 38400-902

Telefone: (34) 3239-4127/4128 - www.portalselecao.ufu.br

COMUNICADO

RESULTADO DO EDITAL 42/2025 - INCIS

A Diretoria de Processos Seletivos torna público o resultado do Concurso Público para contratação de professor efetivo do Instituto de Ciências Sociais - INCIS, área: Antropologia.

ESPELHO DAS AVALIAÇÕES DOS(AS) CANDIDATOS(AS)

Nº DE
INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA

PROVA ESCRITA PROVA DIDÁTICA DEFESA DE PROJETO ANÁLISE DE
TÍTULOS

NOTA FINAL
Nota
Ex.1

Nota
Ex.2

Nota
Ex.3 Média Peso Nota Nota

Ex.1
Nota
Ex.2

Nota
Ex.3 Média Peso Nota Nota

Ex.1
Nota
Ex.2

Nota
Ex.3 Média Peso Nota Nota Peso

2503300003 Antônio Augusto Oliveira Gonçalves AC 70,00 74,00 68,00 70,67 1 70,67 94,00 90,00 94,00 92,66 1 92,66 97,00 98,00 98,00 97,66 1 97,66 74,00 1 334,99
2503300004 Gabriela Gonçalves Junqueira AC 90,00 92,00 90,00 90,67 1 90,67 87,00 81,00 80,00 82,66 1 82,66 86,00 90,00 88,00 88,00 1 88,00 75,00 1 336,33
2503300005 Everton Lamare Costa Melo e Silva N 74,00 77,00 66,00 72,33 1 72,33 - - - - 1 - - - - - 1 - - 1 Desclassificado(a) por ausência na prova didática
2503300006 Romário Vieira Nelvo AC 81,00 88,00 86,00 85,00 1 85,00 97,00 94,00 90,00 93,66 1 93,66 91,00 95,00 93,00 93,00 1 93,00 21,00 1 292,66
2503300007 Ísis de Jesus Garcia AC 86,00 78,00 88,00 84,00 1 84,00 87,00 80,00 87,00 84,66 1 84,66 94,00 94,00 93,00 93,66 1 93,66 39,90 1 302,22
2503300008 Flora Rodrigues Gonçalves AC 87,00 97,00 100,00 94,67 1 94,67 87,00 92,00 93,00 90,66 1 90,66 85,00 80,00 85,00 83,33 1 83,33 64,00 1 332,66
2503300009 Maiara Dourado AC 65,00 66,00 64,00 65,00 1 65,00 - - - - 1 - - - - - 1 - - 1 Desclassificado(a) na prova escrita
2503300010 Leandro Eustáquio Gomes AC - - - - 1 - - - - - 1 - - - - - 1 - - 1 Desclassificado(a) por ausência na prova escrita
2503300011 Francisca Raquel de Oliveira Temoteo AC - - - - 1 - - - - - 1 - - - - - 1 - - 1 Desclassificado(a) por ausência na prova escrita
2503300013 Amanda Horta Campos AC 89,00 84,00 81,00 84,67 1 84,67 - - - - 1 - - - - - 1 - - 1 Desclassificado(a) por ausência na prova didática
2503300014 Tailon Aparecido Gomes Garcia AC 60,00 59,00 71,00 63,33 1 63,33 - - - - 1 - - - - - 1 - - 1 Desclassificado(a) na prova escrita
2503300016 Tatiana de Lourdes Massaro AC 64,00 62,00 72,00 66,00 1 66,00 - - - - 1 - - - - - 1 - - 1 Desclassificado(a) na prova escrita

2503300017 Daniella Santos Alves AC 87,00 83,00 71,00 80,33 1 80,33 92,00 87,00 86,00 88,33 1 88,33 - - - - 1 - - 1 Eliminado(a) na defesa de projeto conforme item 2.2.2 do
Edital PROGEP nº 42/2025

2503300018 Ralyanara Moreira Freire AC 65,00 60,00 72,00 65,67 1 65,67 - - - - 1 - - - - - 1 - - 1 Desclassificado(a) na prova escrita
2503300019 Geslline Giovana Braga AC - - - - 1 - - - - - 1 - - - - - 1 - - 1 Desclassificado(a) por ausência na prova escrita
2503300022 Renata Piecha AC - - - - 1 - - - - - 1 - - - - - 1 - - 1 Desclassificado(a) por ausência na prova escrita
2503300024 Walison Vasconcelos Pascoal AC 58,00 63,00 70,00 63,67 1 63,67 - - - - 1 - - - - - 1 - - 1 Desclassificado(a) na prova escrita
2503300025 Ozaias da Silva Rodrigues AC - - - - 1 - - - - - 1 - - - - - 1 - - 1 Desclassificado(a) por ausência na prova escrita
2503300026 Bruna Potechi AC 83,00 96,00 79,00 86,00 1 86,00 91,00 89,00 90,00 90,00 1 90,00 94,00 97,00 98,00 96,33 1 96,33 53,50 1 325,83
2503300027 Rafael Moreira Serra da Silva N 59,00 61,00 44,00 54,00 1 54,00 - - - - 1 - - - - - 1 - - 1 Desclassificado(a) na prova escrita
2503300028 Enrico Spaggiari AC - - - - 1 - - - - - 1   - - - - 1 - - 1 Desclassificado(a) por ausência na prova escrita
2503300029 Alexandre Branco Pereira AC 89,00 89,00 100,00 92,67 1 92,67 97,00 99,00 99,00 98,33 1 98,33 93,00 95,00 95,00 94,33 1 94,33 78,50 1 363,83
2503300032 Marcos Castro Carvalho AC 80,00 93,00 79,00 84,00 1 84,00 96,00 98,00 99,00 97,66 1 97,66 95,00 97,00 93,00 95,00 1 95,00 56,85 1 333,51
2503300035 Carlos Eduardo Costa AC - - - - 1   - - - - 1 - - - - - 1 - - 1 Desclassificado(a) por ausência na prova escrita
2503300036 Pollyana Fabrini Silva N 60,00 59,00 58,00 59,00 1 59,00 - - - - 1 - - - - - 1 - - 1 Desclassificado(a) na prova escrita
2503300037 Carolina Cadima Fernandes Nazareth AC 68,00 58,00 74,00 66,67 1 66,67 - - - - 1 - - - - - 1 - - 1 Desclassificado(a) na prova escrita
2503300038 Tatiana Helena Lotierzo Hirano AC - - - - 1 - - - - - 1 - - - - - 1 - - 1 Desclassificado(a) por ausência na prova escrita
2503300039 Izadora Pereira Acypreste AC - - - - 1 - - - - - 1 - - - - - 1 - - 1 Desclassificado(a) por ausência na prova escrita
2503300040 Raquel Sant Ana da Silva AC 98,00 99,00 95,00 97,33 1 97,33 80,00 88,00 89,00 85,66 1 85,66 - - - - 1 - - 1 Desclassificado(a) por ausência na defesa de projeto
2503300041 Hugo Ciavatta AC 87,00 92,00 90,00 89,67 1 89,67 63,00 65,00 63,00 63,66 1 63,66 - - - - 1 - - 1 Desclassificado(a) na prova didática
2503300042 Francisco Paolo Vieira Miguel AC 90,00 94,00 91,00 91,67 1 91,67 100,00 100,00 100,00 100,00 1 100,00 98,00 98,00 98,00 98,00 1 98,00 67,00 1 356,67
2503300043 Adriano Santos Godoy AC 66,00 79,00 67,00 70,67 1 70,67 94,00 94,00 97,00 95,00 1 95,00 85,00 91,00 90,00 88,66 1 88,66 50,00 1 304,33
2503300044 Marina Veiga França AC - - - - 1   - - - - 1 - - - - - 1 - - 1 Desclassificado(a) por ausência na prova escrita
2503300045 Herson Herbster Chaves de Oliveira Bastos AC 54,00 55,00 48,00 52,33 1 52,33 - - - - 1 - - - - - 1 - - 1 Desclassificado(a) na prova escrita

2503300046 Lourival Aguiar Teixeira Custódio N 60,00 73,00 70,00 67,67 1 67,67 - - - - 1 - - - - - 1 - - 1 Desclassificado(a) na prova escrita
2503300047 Flávia Carolina da Costa AC - - - - 1 -   - - - 1 - - - - - 1 - - 1 Desclassificado(a) por ausência na prova escrita
2503300048 Flavia Freire Dalmaso AC - - - - 1 -   - - - 1 - - - - - 1 - - 1 Desclassificado(a) por ausência na prova escrita
2503300049 Marcelo Giacomazzi Camargo AC - - - - 1 - - - - - 1 - - - - - 1 - - 1 Desclassificado(a) por ausência na prova escrita
2503300051 Emiliano Ferreira Dantas AC 74,00 70,00 68,00 70,67 1 70,67 - - - - 1 - - - - - 1 - - 1 Desclassificado(a) por ausência na prova didática
2503300052 Guilherme Alessandro Lemos de Silva Moreira N 45,00 44,00 33,00 40,67 1 40,67 - - - - 1 - - - - - 1 - - 1 Desclassificado(a) na prova escrita
2503300053 Matheus Gonçalves França AC 90,00 99,00 100,00 96,33 1 96,33 98,00 98,00 98,00 98,00 1 98,00 90,00 94,00 94,00 92,66 1 92,66 84,00 1 370,99
2503300054 Edimilson Rodrigues de Souza PCD 72,00 83,00 68,00 74,33 1 74,33 82,00 77,00 76,00 78,33 1 78,33 97,00 97,00 96,00 96,66 1 96,66 66,05 1 315,37
2503300055 Tiago Heliodoro Nascimento N - - - - 1 - - - - - 1 - - - - - 1 - - 1 Desclassificado(a) por ausência na prova escrita
2503300056 Jaqueline de Oliveira e Silva N - - - - 1 - - - - - 1 - - - - - 1 - - 1 Desclassificado(a) por ausência na prova escrita
2503300057 Jhon Kelly Monacé N - - - - 1 - - - - - 1 - - - - - 1 - - 1 Desclassificado(a) por ausência na prova escrita
2503300058 Chirley Rodrigues Mendes AC 88,00 90,00 85,00 87,67 1 87,67 85,00 82,00 75,00 80,66 1 80,66 - - - - 1 - - 1 Desclassificado(a) por ausência na defesa de projeto
Legenda Concorrência:
AC – Ampla Concorrência
N – Reserva de vaga para pessoas negras (pretas ou pardas)
PCD - Reserva de vaga para pessoas com deficiência

Observações: Os(As) candidatos(as) inscritos(as) para concorrer às vagas reservadas serão convocados para realização do procedimento de heteroidentificação e/ou de perícia médica antes da homologação do resultado, conforme previsto no edital.

A classificação final e ordem de nomeação/contratação serão definidas após estes procedimentos.

ÉRIKA OHTA WATANABE
Diretora

Portaria de Pessoal UFU nº 139/2025

Documento assinado eletronicamente por Erika Ohta Watanabe, Diretor(a), em 12/09/2025, às 08:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 6674404 e o código CRC CE3C9A27.

Referência: Processo nº 23117.087456/2024-40 SEI nº 6674404

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0